دیوان فارسی و اردوی عبیدی در کلکته چاپ شده است.^۱ عبیدی برای گسترش زبان و ادبیات فارسی بسیار کار کرده که نمی‌توان این دانشمند و علم‌پرور را فراموش کرد. مهم‌ترین آثار فارسی وی عبارتند: *داستان عبرت بار*، *زندگینامه مؤلف مولانا عبیدی*، *دیوان فارسی*، *دستور پارسی آموز* (پنج جلد کامل، سه جلد آن چاپ شده)، *گلشن دانش*.

عبیدی در روز ۱۹ ربیع‌الثانی ۱۳۰۲ هـ. ۹ فوریه ۱۸۸۵ م. در داکا فوت کرد و او را در حیاط لال باغ شاهی مسجد دفن کردند.^۲

سبک شعر عبیدی

شعر فارسی نیز در دوره قاجاریه مانند نثرنویسی در آن دوره گرایش به دوره‌های سلجوقی و تیموری پیدا می‌کرد. بویژه غزل فارسی که در دوره سلجوقی و دوره تیموری به اوج خودش رسید و مورد تتبع و پیروی شاعران بعدی قرار گرفت.

لشکرکشی‌های مسلمانان بعد از فتح ایران در شبه قاره این روابط را چه از جهت حمله‌ها و چه به سبب مهاجرت ایرانیان به شبه قاره گسترده‌تر می‌کند و دوره غزنوی از لحاظ اثر و نفوذ فرهنگ ایران در شبه قاره قابل توجه است.^۴ این روابط در دوران سلسله بابرین وقتی که با کمک شاه طهماسب صفوی (۸۴-۹۳۰ ه. / ۷۶-۱۵۲۴ م.)، همایون پسر بابر در سال ۹۶۲ ه. / ۱۵۵۵ م. دهلی را دوباره تسخیر نمود به اوج رسید. و دربارهای مغولان مرکز علم و ادب فارسی و شاعران و ادیبان شد بویژه

۱- عبیدی: دیوان عبیدی (فارسی)، ص ۱۴.

۲- تفضلی، محمود (مترجم و گردآورنده): روابط هند و ایران، ص ۴-۱۳.

۳- مجتبایی، فتح‌الله: ایران و هند در دوره ساسانیان، ص ۸-۶۱؛ تفضلی: روابط هند و ایران، ص ۷۰؛ شبلی: تأثیر زبان فارسی به زبان اردو، ص ۶-۴.